

2016年12月期（平成28年12月期）決算発表 連結参考資料（1）

2016年12月期 連結業績

※当社は、2015年度（平成27年度）より決算期を3月31日から12月31日に変更いたしました。これにより、経過期間となった2015年12月期（平成27年12月期）につきましては、当社は4月から12月の9ヶ月間、連結子会社は1月から12月の12ヶ月間を連結対象期間としておりました。このため、2015年12月期業績（前期）につきましては当連結対象期間と同一の期間に調整した数値に補正して比較を行っております。

連結業績

(単位：百万円)

	'15/12※	'16/12			'17/12予想		
	金額	金額	対前期比		金額	対前期比	
			増減額	増減率		増減額	増減率
売上高	47,024	44,112	-2,912	-6.2%	45,600	1,487	3.4%
営業利益	5,371	4,358	-1,012	-18.8%	4,600	241	5.5%
経常利益	4,955	4,104	-850	-17.2%	4,400	295	7.2%
親会社株主に帰属する当期純利益	3,358	2,705	-652	-19.4%	3,000	294	10.9%

品目別売上

(単位：百万円)

	'15/12※	'16/12			'17/12予想				
	金額	金額	構成比	対前期比		金額	構成比	対前期比	
				増減額	増減率			増減額	増減率
プリンター	20,175	18,027	40.9%	-2,147	-10.6%	18,640	40.9%	612	3.4%
プロッタ	1,476	1,292	2.9%	-184	-12.5%	1,390	3.0%	97	7.6%
工作機器	3,951	4,188	9.5%	236	6.0%	5,150	11.3%	961	23.0%
サプライ	14,978	13,623	30.9%	-1,354	-9.0%	13,960	30.6%	336	2.5%
その他	6,443	6,980	15.8%	536	8.3%	6,460	14.2%	-520	-7.5%
計	47,024	44,112	100.0%	-2,912	-6.2%	45,600	100.0%	1,487	3.4%

地域別売上

(単位：百万円)

	'15/12※	'16/12			'17/12予想				
	金額	金額	構成比	対前期比		金額	構成比	対前期比	
				増減額	増減率			増減額	増減率
日本	5,058	5,305	12.0%	247	4.9%	5,660	12.4%	354	6.7%
北米	13,491	12,360	28.0%	-1,131	-8.4%	12,470	27.3%	109	0.9%
欧州	16,434	15,331	34.8%	-1,103	-6.7%	16,100	35.3%	768	5.0%
アジア	3,770	4,094	9.3%	323	8.6%	3,740	8.2%	-354	-8.7%
その他	8,269	7,021	15.9%	-1,248	-15.1%	7,630	16.7%	608	8.7%
計	47,024	44,112	100.0%	-2,912	-6.2%	45,600	100.0%	1,487	3.4%

主要項目の推移

(単位：百万円)

	'15/12※	'16/12	'17/12 (見通し)
設備投資額	536	758	700
減価償却費	1,297	1,375	1,300
人件費	12,307	11,987	12,300
研究開発費	3,049	3,158	3,200
広告販促費	1,311	1,123	1,200

為替レート

(単位：円)

	'15/12※ (期中平均) 1~12月	'16/12 (期中平均) 1~12月	'16/12 (期末) 12月	'17/12 (期中平均) 想定
USD	121.06	108.88	116.55	110.00
EUR	134.36	120.40	122.79	120.00
GBP	185.13	147.82	143.07	142.00
DKK	18.02	16.17	16.53	16.11
AUD	91.10	80.89	84.38	81.00
THB	3.54	3.08	3.25	3.10
RMB	19.21	16.37	16.77	15.90
KRW	0.1073	0.0938	0.0968	0.0930
BRL	36.99	31.29	35.82	32.80
RUB	2.00	1.63	1.93	1.83

2016年12月期（平成28年12月期）決算発表 連結参考資料（2）

2016年12月期 連結業績 前期比 為替の影響額

※当社は、2015年度（平成27年度）より決算期を3月31日から12月31日に変更いたしました。これにより、経過期間となった2015年12月期（平成27年12月期）につきましては、当社は4月から12月の9ヶ月間、連結子会社は1月から12月の12ヶ月間を連結対象期間としておりました。このため、2015年12月期業績（前期）につきましては当連結対象期間と同一の期間に調整した数値に補正して比較を行っております。

連結業績

（単位：億円）

	'15/12※	'16/12	増減額	為替変動の影響額	為替変動の影響を除いた場合の増減率
売上高	470	441	-29	-43	3.1%
営業利益	53	43	-10	-17	13.2%

品目別売上

（単位：億円）

	'15/12※	'16/12	増減額	為替変動の影響額	為替変動の影響を除いた場合の増減率
プリンター	201	180	-21	-18	-1.7%
プロッタ	14	12	-1	-1	-4.4%
工作機器	39	41	2	-3	15.8%
サプライ	149	136	-13	-14	0.4%
その他	64	69	5	-6	18.1%
計	470	441	-29	-43	3.1%

地域別売上

（単位：億円）

	'15/12※	'16/12	増減額	為替変動の影響額	為替変動の影響を除いた場合の増減率
日本	50	53	2	—	4.9%
北米	134	123	-11	-13	1.9%
欧州	164	153	-11	-21	6.1%
アジア	37	40	3	-1	13.1%
その他	82	70	-12	-7	-6.6%
計	470	441	-29	-43	3.1%

為替レート

（単位：円）

	'15/12※	'16/12	
	実績	実績	増減率
USD	121.06	108.88	-10.1%
EUR	134.36	120.40	-10.4%

2016年12月期（平成28年12月期） 第3四半期決算発表 連結参考資料（3）

2017年12月期 連結業績 前期比 為替の影響額

連結業績

（単位：億円）

	'16/12	'17/12予想	増減額	為替変動の影響額	為替変動の影響を除いた場合の増減率
売上高	441	456	14	0	3.4%
営業利益	43	46	2	0	5.5%

品目別売上

（単位：億円）

	'16/12	'17/12予想	増減額	為替変動の影響額	為替変動の影響を除いた場合の増減率
プリンター	180	186	6	0	3.4%
プロッタ	12	13	0	0	7.6%
工作機器	41	51	9	0	23.0%
サプライ	136	139	3	0	2.5%
その他	69	64	-5	0	-7.5%
計	441	456	14	0	3.4%

地域別売上

（単位：億円）

	'16/12	'17/12予想	増減額	為替変動の影響額	為替変動の影響を除いた場合の増減率
日本	53	56	3	—	6.7%
北米	123	124	1	0	0.9%
欧州	153	161	7	0	5.0%
アジア	40	37	-3	0	-8.7%
その他	70	76	6	0	8.7%
計	441	456	14	0	3.4%

為替レート

（単位：円）

	'16/12	'17/12	
	実績	予想	増減率
USD	108.88	110.00	1.0%
EUR	120.40	120.00	-0.3%